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Çankırı-Çorum Havzası Eosen-Oligosen 
stratigrafisi ve paleocoğrafyası
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Ayşegül AYDIN2, Muhittin GÖRMÜŞ3 ve  
Cemal TUNOĞLU4

Giriş

Şehit Cuma Dağ Tabiat Tarihi Müze Müdürlüğü 
bünyesinde, Orta Anadolu I. Bölge Müdürlüğü’ne 
(Sivas) bağlı faaliyet gösteren 2019-08-16-01 özel 
kod nolu projemiz 2014 yılından bu yana Çankırı-
Çorum Havzasında Eosen ve Oligosen yaşlı 
birimlerde, arşive girebilecek nitelikteki değerli 
fosilleri araştırmaktadır. 

Çankırı-Çorum Havzası 1/100.000 lik haritalardan 
Çankırı G31, H30 ve H31; Kırşehir İ30, İ31, J30, J31 
paftalarında yaklaşık 11.000 km2’ lik bir alanı kaplar 
(Şekil 1). İnceleme alanı, kuzeyde Kuzey Anadolu 
Fay Hattı ve Ofiyolitik Melanj, doğuda Sakarya 
Masifi ve güneyde Kırşehir Masifi ile sınırlanmıştır. 
Bölge 1940’lardan bu yana, kalın tortul depolanması 
ve tuz içeriği nedeniyle öncelikli olarak petrol arama 
amacıyla jeolojik, stratigrafik, sedimantolojik ve 
tektonik olarak incelenmektedir. Geçerli formasyon 

isimlendirmeleri Birgili vd. (1975) tarafından 
yapılmıştır. Havzanın temelinde ofiyolitlerin 
baskın olduğu bir seri bulunur. Bu seri üzerine Üst 
Kretase’den Orta Eosen’in sonuna kadar denizel 
çökelim, Üst Eosen-Pliyosen aralığında ise karasal 
formasyonların depolandığı bir çökelim olarak tespit 
edilmiştir (Şenalp, 1980 ve 1981; Yoldaş, 1982; 
Hakyemez vd., 1986; Tüysüz ve Dellaloğlu, 1992 
ve 1994; Seyitoğlu vd., 1997; Karadenizli, 1999; 
Kaymakçı, 2000; Bilgiç, 2012). 

Jeolojik açıdan son derece önemli olan bölge, 
bugüne kadar birçok yönden irdelenmiş olmasına 
rağmen, ne yazık ki paleontolojik açıdan yeteri kadar 
incelenememiştir. Yapılan bu çalışmadaki amaç; 
özellikle paleontolojik açıdan tanımlanan fosillerden 
elde edilen veriler yardımıyla bölgenin göreceli yaşını 
belirleyebilmek, jeokimya ve izotop analizlerinden 
elde edilecek sonuçlar ve MECO (Middle Eocene 
Climatic Optimum) olarak bilinen, Orta Eosen 
devrinde yaşanan ısı artışlarına göre paleocoğrafik ve 
paleoiklimsel döngüyü açıklayabilmektir. 

Malzeme ve Yöntem

Çalışmalar arazi, laboratuvar ve büro çalışmaları 
olmak üzere 3 kısımda gerçekleştirilmiştir. Proje 
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Şekil 1- Çankırı-Çorum Havzası Jeoloji Haritası; 1/500.000 ölçekli MTA Sinop ve Kayseri paftalarından düzenlenmiştir 

(Uğuz vd. 2002; Acarlar vd., 2002).
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amacına uygun olarak; havzada en bol ve değerli 
fosil içeriğine sahip Orta Eosen yaşlı Kocaçay 
formasyonunun en iyi yüzlek verdiği yerlerden ölçülü 
stratigrafik kesitler alınarak sistematik örnekleme 
yapılmıştır. MTA Tabiat Tarihi Müzesi Paleontoloji 
Laboratuvarında getirilen örnekler hidrojen peroksit 
(H2O2) yardımı ile temizlenerek kavkıların, Vernier 
Kaliper ile ölçümleri yapılmış, fotoğraflanmıştır. 
Jeokimyasal analizler, MTA MAT Dairesinde, izotop 
analizleri ise Arizona Üniversitesi laboratuvarında 
yaptırılmıştır. Büro çalışmaları kapsamında büyük 
harita, alt alan haritaları ile stratigrafik kesitler 
CorelDraw X5 programında çizilmiştir. 

Stratigrafi

Çankırı-Çorum Havzası, Üst Kretase sonunda, 
Kırşehir Kıtası ile Sakarya Kıtasının çarpışması 
sonucu, bu iki kıta arasındaki İzmir-Ankara-Erzincan 
sütür zonu üzerinde oluşmuş bir çarpışma sonrası 
havzadır. Havzanın temelinde bu üç birime ait 
kayaçlar yer alır (Şekil 2).

Kretase sonrası birimlerden ilki Kırıkkale batısı 
ve kuzeyinde yüzlek veren Paleosen yaşlı Dizilitaşlar 
formasyonu birim içinde tanımlanan iz fosiller çökelti 
ve ortamın denizlatı yelpazesinin proksimal ve distal 
kısımlarını gösterir (Demircan vd., 2017). Devamında 
İpresiyen yaşlı; Kırıkkale çevresinde Hacıhalil ve 
Bayat ve Sungurlu’da Yoncalı formasyonları yer alır. 
Yoncalı formasyonu denizaltı yelpazesinin ortaç ve 
distal kısımlarını gösterir, yüksek şeyl oranı ile dikkat 
çeker. Karabalçık erken Lütesiyen yaşlıdır, bir delta 
veya lagün ortamını yansıtır. Lütesiyen yaşlı volkano-
sedimanter Bayat formasyonu, volkanik faaliyetlerin 
etkin olduğu sığ denizel ortamda çökelmiştir. Kumtaşı 
kanal dolgularındaki yoğun iz fosiller, canlı varlığını 
kanıtlar. Yine Lütesiyen yaşlı flüviyal çökelim olan 
Osmankahya formasyonu, Lütesiyen-Bartoniyen 
yaşlı sığ denizel Kocaçay formasyonu ile geçişlidir. 
Kocaçay formasyonu zengin mikro ve makro faunası 

ile karakteristiktir. Birim içerisinde mollusk başta 
olmak üzere, mercan, ekinid, yengeç, serpulid gibi 
pek çok farklı sınıfa ait örnek tanımlanarak arşive 
alınmıştır. 

Menderesli akarsu şartlarındaki çökelimi yansıtan 
Kızılırmak formasyonu stratigrafik konumu ve fosil 
içeriği ile Erken-Orta Miyosen yaşlı olarak kabul 
edilmiş, ancak Karadenizli vd. (2004), tarafından 
ilk kez Gözükızıllı köyünde bulunan ve Oyal 
(2016; 2017) tarafından çalışılan Dev Gergedan 
(Baluchitherium n.sp.) fosili ve eşlik eden diğer mikro 
memeli faunasına göre Geç Oligosen’e çekilmiştir.  
Havzanın çalışma yapılan dört alt alanında da 
Kocaçay formasyonu üzerine Oligo-Miyosen yaşlı 
karasal kırmızı renkli İncik formasyonu gelir. İncik 
üzerine tamamen jipsden oluşan erken Miyosen 
yaşlı kurak-yarı kurak iklim koşullarında geçici 
menderesli akarsularla beslenen Bayındır formasyonu 
gelir. Havza tavanda Pliyosen yaşlı Bozkır ve Pliyo-
Kuvaterner yaşlı Değim formasyonları ile son bulur 
(Şekil 3).

Sonuçlar

Bugüne kadar yapılan bu çalışmada; Gastropoda 
sınıfına ait 26 tür ve 1 cins (Tectus mitratus 
(Deshayes, 1896), Velates perversus (Gmelin, 1791), 
Jponsia cuvieri (Deshayes, 1824), Tympanotonos 
(Eutympanotonos) conulus (Bruguiére, 1792), 
Turritella (Haustator) imbricataria Lamarck, 1804, 
Turritella sp., Campanile giganteum (Lamarck, 
1804), 

Campanile incomptum (Sowerby, 1850), 
Campanile leymeriei (d’Archiac, 1846), Campanile 
cf. parisiense (Deshayes, 1870), Cernina sphaerica 
(Deshayes, 1824), Globularia sigaretina (Lamarck, 
1804), Globularia vulcani (Brongniart, 1823), Gisortia 
cf. murchisoni (d’Archiac, 1850), Sinum karamassensis 
(d’Archiac, 1866), Euspira achatensis (Récluz, 1837), 
Tornus (Adeorbis) tenuistriatus (Deshayes, 1864), 

Şekil 2- Arazinin genel görünümü (Çorum Bayat Yeşilçat köyü).

a
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Şekil 3- Çorum/Bayat sahasına ait 

genelleştirilmiş stratigrafik 
kesit (Yoldaş, 1982’den 
uyarlanmıştır).
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Seraphs sopitus (Solender, 1766), Terebellum fusiforme 
Lamarck, 1802, Xenophora cf. agglutinans (Lamarck, 
1804), Amaea (Acrilla) essomiensis (de Boury, 
1887), Xenophora cf. agglutinans (Lamarck, 1804), 
Clavilithes (Clavellofusus) clavellatus (Lamarck, 
1803), Clavilithes cf. maximus (Deshayes, 1824), 
Clavilithes pinus (Perry, 1811),  Fusinus zafiranboliensis 
(d’Archiac, 1866), Eoconus diversiformis (Deshayes, 
1824), Syrnola conulus Cossmann, 1888) ile Bivalvia 
Faunasına ait 17 tür (Ostrea roncaensis de Gregorio, 
1896, Pycnodonte brongniarti (Bronn, 1831), 
Pycnodonte gigantica (Solander, 1766), Pecten 
tchihatcheffi d’Archiac, 1850, Chlamys subdiscors 
(d’Archiac, 1846), Mimachlamys plebeia (Lamarck, 
1806), Spondylus asiaticus Chenu, 1844, Spondylus 
eocenus Leymerie, 1881, Lima cf. spatulata Lamarck, 
1806, Saxolucina saxorum (Lamarck, 1806),  
Crassatella gigantica Koch, 1894, Crassatella tumida 
Lamarck, 1805, Crassatella subtumida Bellardi, 1852, 
Trapezium parisiensis (Deshayes, 1857), Cardium 
nummuliticum (d’Archiac, 1866), Trachycardium 
gratum (Defrance in Desh., 1824), Tellina cf. 
granconensis Oppenheim, 1901) tanımlanmıştır (Şekil 
4). Tanımlanan fauna bilgileri, Lütesiyen-Bartoniyen 
yaş aralığını veren Kocaçay formasyonunun sıcak 
ve sığ veya lagün ortam koşullarını yansıtmaktadır. 
Isının yüksek olması neticesinde bölgede arid iklime  
geçilmiş ve canlı popülasyonunda katastrofik bir 
azalma meydana gelmiştir.

Çankırı-Çorum Havzası endüstriyel hammaddeler 
açısından da oldukça zengindir. Kuzeyde Bayat’da, 
batıda Sulakyurt’da ve güneyde Çiçekdağı’nda 
fosillerin altında kömürlü seviyelere rastlanmıştır. 
Kalınlıkları değişken olan kömürlü birimler  

Sulakyurt ve Bayat’da çok küçük işletmeler  
tarafından işletilirken, Çiçekdağı’nda kapatılan 
eski işletmelere rastlanılmıştır. Ayrıca bölgede Üst 
Eosen’de kısmen ve Oligosen sonra da geniş çaplı 
yaşanan arid iklim etkisiyle gelişen jips ve tuz 
yatakları da endüstriyel hammaddeleri açısından 
son derece önemli olup, bu konudaki çalışmalar 
artırılmalıdır. 

Bir başka husus ise bölgenin Jeopark açısından 
da değerlendirilebilir nitelikte olmasıdır. Jeolojik, 
arkeolojik, kültürel mirasın korunması ve yöre 
halkına istihdam sağlanmasına yönelik pek çok başlığı 
bünyesinde bulunduran jeoparklar, kalkınmaya katkı 
sağlar. Havzanın, jeolojik açıdan Kuzey Anadolu Fay 
hattına yakın olması ile tektonizma etkisiyle gelişen 
yapılar, batıdan doğuya doğru gelişim gösteren tam 
bir türbidit istifin bulunması, zengin ve çeşitli fosil 
içeriği; arkeolojik açıdan büyük Hitit Medeniyeti’nin 
başkenti olması, sonrasında Helenistik döneme ait 
kumtaşı kanal dolgularında bulunan Kaya Mezarları; 
folklorünün ve gastronomisinin sağlıklı bir şekilde 
gelecek nesillere aktarılması bölgede kurulacak olan 
bir Jeopark ile mümkündür. 
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Şekil 4- Çorum Sungurlu arazi çalışması fosil örnekleri; a) Pycnodonte gigantica b) Campanile leymeriei .
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